Com o advento da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos acima 

mencionada, ficou alterado o valor para a dispensa de licitação para todas as aquisições e/ou 

contratações que, após as realização da devida estimativa de preço, não excederem o valor de 

R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil e oitocentos e doze reais e dois centavos) no caso de 

obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores, ou 

ainda de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil e novecentos e seis reais e dois centavos) no 

caso de outros serviços e compras. (valor já atualizado  pelo Decreto nº 11.871, de 29 de 

dezembro de 2023). 

Assim, a presente contratação trata-se da hipótese de dispensa de licitação, nos exatos 

termos da legislação vigente.

[...]

propostas mais vantajosas para a Administração, tendo sido detectado que a mesma se 

encontrava dentro do valor de mercado e abaixo da média realizada na estimativa de custo. 

EMPRESA: MOZART OLIVEIRA ALMEIDA 

CNPJ: 53.638.934/0001-10  

VALOR:  R$ 18.363,30 (dezoito mil e trezentos e sessenta e três reais e trinta centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE Valor Unitário Valor Global 

1 

Camiseta COM manga curta.   

Especificações: Tamanho: 6;  

malha PP sublimática; poliéster/viscose; manga 

na cor azul escuro e detalhe na manga em Ribana

[...]

75, II da Lei nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE 

INÚBIA PAULISTA, a empresa MOZART OLIVEIRA ALMEIDA inscrita no CNPJ: 

53.638.934/0001-10, vencedora dos itens no valor total de:  R$ 18.363,30 (dezoito mil e 

trezentos e sessenta e três reais e trinta centavos). 

E, sendo assim, comunicamos ao Sr. Prefeito Municipal da presente declaração, para 

que se proceda á análise dos procedimentos adotados, a devida ratificação e autorização dos 

atos e publicidade da presente Dispensa de Licitação.